Posterius ostenditur eodem modo, quo demonstravimus, donationes illicitas esse, quæ officio cuidam erga seipsum, vel erga alios repugnant (§. 125. part. 4. Jur. nat.). Quod erat alterum.

Nimirum quando contractus præfens cum officio aliquo erga seipsum, vel erga alios pugnat, dominio abutimur (§. 168. part. 2. Jur. nat.) ac libertate naturali (§. 159. part. 1. Jur. nat.). Unde etiam hinc inferri poterat, eum tanquam contractum alex, jure interno esse illicitum (§. 289.). E. gr. Si quis hoc modo contrahens pecuniam impendit, qua ad prospiciendum

vita

vix suæ ac suorum necessitati maxime opus habet; is utique peccat (§. 440. *part. 1. Phil. pract. univ.*), quamvis jure externo valide contrahat (§. 322.), quatenus impune agit (§. 418. *part. 3. Jur. nat.*), in quantum scilicet abusus dominii (§. 169. *part. 2. Jur. nat.*), & libertatis naturalis alteri permittendus (§. 156. *part. 1. Jur. nat.*).

§. 324.

*Jure interno lotaria licita est, si contrahitur eo fine, ut satis. Quando jure interno officio cuidam erga alios, vel etiam erga Deum. Donare intentiones enim licitæ sunt, quæ faciunt ad satisfaciendum officio licita. cuidam erga alios, vel etiam erga Deum (§. 124. *part. 4. Jur. nat.*), adeoque eo fine gratis dare licet (§. 48. *part. 4. Jur. nat.*), consequenter & subire periculum pecuniam perdendi. Quoniam itaque in lotaria subeunt contrahentes periculum perdendi pecuniam (§. 320.); jure interno licita est, si contrahitur eo fine, ut satisfaciamus officio cuidam erga alios, vel etiam erga Deum.*

E. gr. Ponamus publica autoritate lotariam in civitate permitti, ut lucrum aliquod inde perceptum impendatur in usum pauperum. Quoniam divites ad eleemosynam dandum & opulenti ad pluribus & ad largiorem dandum obligantur (§. 241. *part. 4. Jur. nat.*), immo & pauperes intra suos terminos (§. 242. *part. 4. Jur. nat.*); si quis eo fine lotariam init, ut pauperum necessitati prospiciatur, intra terminos eleemosynæ dandæ, quæ jure interno ex parte ipsius sit lotaria licita dubitandum non est. Quamvis autem lotaria dicto fine recte permittatur, adeoque in se spectata licita sit jure interno; hoc tamen non obstat, quo minus contrahentes jure interno illicite contrahant (§. 323.). Quæ enim omnium contrahentium eadem est conditio, nec omnes intendunt, quem intendere poterant, nec debent, sed satisfaciendi animo solo contrahere quis potest; etiam si lotaria permittatur non alio fine, quam ut pauperum necessitati prospiciatur. Qui adeo de justitia interna judicium

(Wolffii Jur. Nat. Pars V.)